C A P. LXIII.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum vel adiudicatio in bonis restitutioni obnoxiiis an & quatenus fieri possit.

S U M M A R I A.

- 1 Datio in solutum, an fieri possit de bonis fideicommissis subiectis.

2 Prescriptio annualis procedit in adiudicazione, vel datione in solutum valida, non autem nulla.

TRigesimo septimo est etiam hoc loco querendum, † an bona fideicommissio subiecta in solutum dari, vel adiudicari possint? In hac dubitatione dicunt Doctor. posse, sed tantummodo durante vita debitoris, qui possidet, & debitum contraxit. l. peto. §. predium. ff. de leg. 2. & l. codicill. §. institutio. & ibi notat Bart. eadem tit. & l. fin. vbi Castr. Cod. commun. de legat. & l. Statius Florus. §. Cornelio. ff. de iure fisci. & tradunt Bart. Bal. Imo. Ang. & Castr. in d. l. peto. §. predium. ff. de leg. 2. & Alexan. in consilio 23. opportune. num. 7. vol. 1. & Cur. iun. in consilio 161. numero 14. & 13. volum. 2. & Iean. Anton. Rube. Alexan. in consil. 1. numero decimo. & in consilio 53. numero 6. & Ruin. in consilio 108. in causa hac bene intellecta, numero 14. & in consil. 147. ex pluribus. num. 13. & in consil. 168. num. 3. & 22. volum. 3. & Iaf. in leg. filius familias. §. Diu. in 2. lectu. num. 21. cum seque. & nu. 72. ff. de lega. I. vbi etiam tradit Ripa. & Ruin. in plurib. lotis. & praesertim, colum. 21. & 23. & de secundo decreto tradunt iterum Bald. & Salycet. in authen. ci qui, versic. quero, nunquid in rebus prohibitis. Cod. de bon. autho. iudic. possid. & Alexan. in l. si finita. §. si de vestigali. ff. de damno infecto, & in dicto consil. 23. dum approbat Bald. in d. authen. ci qui. & prius, vt diximus, hoc idem voluit Bart. qui ab omnibus approbatur, in dicto §. predium, dando cautelam. ff. de leg. secundo. † Et licet sint nonnulla statuta hac de re prescriptionem, vel aenalem vel longiore inducentia, vt scilicet ea completa quis audiri non debeat; id tamen in adiudicazione, vel datione in solutum valida, non autem nulla intelligendum est, vt supra plures recensuimus, & infra nonnullas alias referemus.

C A P. LXIV.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum vel adiudicatio an recte fiat in rebus extra familiam alienari prohibitis.

S U M M A R I A.

- 1 Adiudicatio, seu in solutum datio est nulla, cum sit de rebus expresse prohibitis alienari extra familiam.

1. *Adiudicatio; vel in solutum datio nulla; non dicitur adiudicatio; vel in solutum datio.*
 2. *Alienans; quando reuocare posse ipsam alienationem; thibit res ipsa be suspensio iuris in re.*
 3. *Rigesimo octauo prosequendo casus supra relatios in quibus datio in solutum non subsistit; addendum etiam praedictis est; † quando adiudicatio sive in solutum datio sit de rebus expresse prohibitis alienari extra familiam; vt inquit Ruin. in consil. 23. quia circa numero 14. volumine secundo, dum vult; vt vbi cuncte statutum disponit; vt tertius habens ius in bonis in solutum datis audiatur intra tempus aliquod ad id constitutum; de validain solutum datione; vel adiudicatione intelligendum esse; non autem de ea; quae ipso iure nulla fuit. Nam
 2. † datio in solutum vel adiudicatio nulla vel in quaesta; in solutum datio non dicitur. I. quarta. §. condemnatum. ff. dere iudic. & l. non putavit. §. non quae vis. ff. de bonor. possess. contra tabulas. & vrobie Barto. quod verba statuti loquentis de aliquo actu; de valido intelliguntur; vbi late tradit Ruinus. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Thom. Gramm. in decif. 93. numero 1. cum sequent per text. in l. fin. C. comm. de leg. & late tradunt Doct. in d. l. filius familias. §. primo. ff. de lega. primo; vbi in specie firmat Ambro de Opizo. dicens id præfertim locum habere; si testator in prohibitione caueat; vt ex tunc alteri ius quæstitum intelligatur. Et idem voluit Lauren. Calca. in d. consil. 8. existimans huiusmodi testatoris voluntate pro lege seruandam esse; vt est tex. in §. disponat. in auth. de nupt. quæ sane dispositio ne nullā reddit ita; vt statim retractari possit; & non solū à vocatis in casu alienationis; sed etiam ab eomet qui alienauit; stante nullitate prædicta; vt voluit Bar. & sequuntur scribentes in l. post mortē. ff. de adopt. & idem inquit Castren. in dict. l. final. Cod. commun. de lega. de re alien. prohib. per testatorem; vt in præiudicium ipsiusnet alienantis non subsistat ea ratione; † quod contra legem alienatum sit; & ideo ille met; qui contraxit; reuocare potest; vt inquit Alexan. in consil. 93. volumine 2. Et sic stante prohibitione testatoris potest etiam ille met; qui alienauit reuocare si viueret. Ergo multo magis eius haeredes; vt inquit Bal. in l. quoties la prima. Cod. de fideicommiss. & tradit. in consil. 21. numero 9. volumine secundo; & in consil. 17. numero 16. volum. 1. & in consil. 19. numero 13. vol. 2.*

C A P. LXV.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum vel adiudicatio non valet in re per legem & hominem simul alienari prohibita.

S V M M A R I A.

1. *Datio in solutum non subsistit; quando due concurrunt prohibitiones alienationis; videlicet expresa testatoris prohibentis; & tacita legis; quæ erit à simplici fideicommiss. prout etiam dicitur de venditione & qualibet alia alienatione.*

- 2. *Declaratio l. fin. C. com. de legat.*
- 3. *Res ecclesie nullo modo possunt alienari; quando cum prohibitione hominis concurrit prohibito legis.*
- 4. *Dispositio hominis & quipollit dispositio legis.*
- 5. *Actus gestus contra prohibitionem legis expressam; est nullus.*

T Rigesimo nono; datio † in solutum; prout qualibet venditio; vel alia quævis alienatio non subsistit; cum duæ concurrunt prohibitiones: expressa scilicet hominis; hoc est testatoris prohibentis res suas alienari: & tacita legis; quæ oritur ab ipso fideicommisso: Nam cum subiicit testator bona sua fideicommisso; pariter etiam saltem tacite dicitur ea alienari ac distrahi prohibere. In hoc enim casu datio in solutum; prout qualibet alia alienatio; est ipso iure nulla: Nec vlla vñquam tempore valet dominique translatio impeditur; vt inquit Paul. Castr. in l. filius familias. §. Diui. ff. de legat. primo. vbi tradit etiam Carolus Ruin. in 3. notabili; & Paul. Castr. iterum in consilio 10. clarum est; & in consilio 16. in causa; quæ vertitur; volum. 1. vbi in valde difficultiori & dubitabili casu idem procedere & locum habere existimauit; utputa si alienatio ab ignorantie ignorantia facta sit. Et ideo in hac specie † tex. in d. l. fin. §. fin. C. commun. de legat. non procedere hanc eandem conclusionem sequitur Corn. in consil. 29. 4. videtur prima facie; colum. 3. per totum; volum. 3. & tradit Socin. in consil. 49. consilio nostris; colum. penult. & sequent. volum. 1. & rursus idem Socin. in consil. 75. circa presentem; colum fin. volum. 1. attingit iterum Socin. in consil. 22. 7. presens. colum. secunda; & facit illud; quod voluit gloss. in authen. ius porrectum. Cod. de sacrosanc. eccles. & Doctores communiter in cap. primo; & secundo; extra de rebus eccles. non alienan. Vbi expresse habetur; quod licet in quibusdam casibus res ecclesiae alienari possint; † atamen si cum prohibitione hominis legis prohibito concurrat; alienari non possunt; cum duo vincula uno magis; vt dicitur; stringant; authent. itaque. Cod. commun. de succession. Imo dixit Iason. in dicto §. diui; in prima lectura; colum. penultima. in fin. alienationem non solum esse nullam & ex ea dominium non transferri; sed & titulum quoque nullum esse; & non subsistere; proque non titulo haber. Comprobatur prædicta conclusio ex eo; quod dispositio † hominis legis dispositioni æquipollit. §. disponat. in Auth. de nupt. & l. seruus. ea lege. ff. de manu. testam. Sed actus factus contra expressam legis dispositionem est nullus. l. non dulium. Cod. de legibus. cum iis; quæ ibi late notantur. Ergo idem quoque de eo dici debet; qui contra prohibitionem hominis à lege receptam gestus est; cum æquiparatorum idem sit iudicium. l. Gallus. §. & quid sit tantum. ff. de liber. & postbum. cum iis; quæ ibi copiose notantur. Multo igitur magis id dicendum est in casu nostro; in quo concurrere cum hominibus prohibitione expressa tacita legis presupponatur. Nam si dispositiones legis & hominis à pari procedunt; vt dicunt communiter Doctores in dicta lege filius familias. §. Diui. ff. de l. 1. Certe inferendum est; vt quemadmodum quando actus † contra dispositionem & expressam prohibitionem legis est ipso iure nullus; & omnino promissio & pœnae appositio; vt late voluit Iason. quem sequuntur alii; in dicta l. non

dubium. C. de legibus. Ita etiam dicendum sit, quando contra dispositionem hominis expressam gestus est, & id de qualibet promissione & pœnæ appositione ad illius conservationem & implementum adhibita dicendum est. Ratio autem ea est, quia sublato principali, accessorium quoque quod libet remouetur. ut notatur in leg. cum principalis. ff. de reguli iur. & in capit. accessorium, extra eodem titul. & late tradunt recentiores in leg. prima, § si vir. ff. de acquir. possess. Quemadmodum igitur legis & hominis resistente prohibitione quilibet promissio & pœnæ appositi nulla est ipso iure; ita idem etiam de promissione euilectionis vel alterius pœnæ estri. ipso iure nulla, tanquam accessoria, cum actus principalis nunquam valuerit. Et id videntur confirmare Doctores, dum volunt dicta fin. §. fin. disponentem alienata vendicari non posse, quando alienatio ab ignorantे ignorantи facta est, locū nō habere, quando cū fideicommisso concurrerit expressa prohibitio alienationis, ex quo tunc validior est, & adeo aliud, in quo militat diuersa ratio: quando enim cū fideicommisso expressa cōcurrerit hominis prohibitio, ita iudicatur de alienatione ignoranter facta, vt de scienter facta, ut in consilio supra adductis habetur.

C A P. LXVI.

A R G V M E N T U M.

Datio in solutum vel adiudicatio non subsistit cum continet laſionem enormissimam.

S V M M A R I A.

- 1 Datio in solutum dicitur nulla, cum continet magnam laſionem.
- 2 Datio in solutum dolum continere dicitur ex eo, quod non est seruatus ordo d. §. in venditione, in distraſtione bonorum mobilium.
- 3 Dolus præsumitur, quando quis formam iuris, aut statutorum non seruat.

Quadragesimo nulla & præterea dicitur adiudicatio, seu in solutum datio, quando enormissimam laſionem continent, & valde minores sunt iusto pretio: Eo enim casu vel nullæ sunt ipso iure, vel irritantur & annullantur. Ratio autem est, quia dolus re ipsa, qui dolo ex proposito æquiparatur, interuenire dicitur, ut inquit Rom. in consil. 54. & in consil. 68. & Bal. Cas. Calc. Socin. Dec. & alij complures, quos refert Aymon Craue. in consilio 142. & in consilio 192. & Cassa. decif. 2. sub titul. de emption. & vendit. vbi id etiam in eo contractu locum habere censem, in quo iusinrandum appositum sit, ut satis copiose tradit Cagnol. in leg. 2. sub numero septuagesimo nono, & octuagesimo primo. Cod. de rescind. vendi. concludens ipsum quoque contractum ob huiusmodi enormem laſionem nullum esse, ut infra latius, cum de juramento tractabimus, dicetur. Dolum & autem in datione in solutum seu adiudicazione patet etiam ex eo, quod ordo dictæ leg. à Diuino Pio, paragrapho in venditione ff. de re iudicat. seruatus non sit, ut scilicet prius ad bona mobilia manus

apponatur, & an ad sint discutiatur: eis vero non repertis, ad immobilia deueniatur, ut suo loco latius dicemus. Ac etiam ut prius bona subhastentur & extimentur antequam ad ipsam adiudicationem vel in solutum dationem deueniatur. Quando tamen enim quis formam iuris aut statutorum non seruat dolose agere præsumitur. cap. qui contra, de reguli iur. in 6. & in hu terminis tradit Roman. in consilio quinquagesimo quarto. numero quinto. & est gloss. in leg. 1. in versicul. mala fide. Cod. de fide instrument. lib. 10. & tradit Lauren. Calc. in consilio vigesimo quinto. numero 13. Ex ipsa namque talis ordinis omissione colligitur, omittente in prædictum in solutum tantum leuissimo pretib habere procurasse. Quod sane fortasse non accidisset, si mobilia prius vendita fuissent: ex quo fortasse earum pretium ad creditori prædicto satisfaciendum satisfuerit: nec ad bonorum immobilium alienationem, quam creditor valde fortasse desiderabat, ut sibi adiudicarentur, vel in solutum darentur, deuenire opus fuisse: sive ouiplo habuit tempore iusti dictionis bonorum, sive in aliis tempore iusti dictionis bonorum. C A P. L X V I I .

A R G V M E N T U M.

Datio in solutum vel adiudicatio non valet, vbi antea debitori fuit satisfactum.

S V M M A R I A.

- 1 Datio in solutum seu adiudicatio facta creditori, cui iam satisfactum sit, dicitur ex falsa causa emanasse & inualida est.
- 2 Fructus una cum re data in solutum repeti possunt, quando datio in solutum seu adiudicatio ex falsa causa facta est.
- 3 Datio in solutum seu adiudicatio in totum vitiatur, si creditori sit pro parte tantum satisfactum.
- 4 Creditor non tenetur compensare fructus, quos percipit à tempore tenute usque ad tempus dationis in solutum seu adiudicationis, & non dicitur plus petisse, ut adiudicatio reddatur nullo debitore non opponente.

Quadragesimo primo est etiam nulla adiudicatio seu in solutum datio, & si fiat creditori cui vel eius procuratori satisfactum erat, propterea quod ex parte petentis à falsa causa emanasse dicitur, & ideo communiter pro inualida habetur: Quo fit ut bona adiudicata, & seu in solutum data vna cum fructibus condicione indebiti vel sine causa repeti possint, ut tradit Bartol. & sequuntur alii scribentes in l. iuste possidet ff. de acquirend. possess. Nam sibi cum vere nihil debeatur, fructus suos facere non potuit, ut tradunt scribentes ibi, & De cius post Abbat. in cap. cum causam. numero 3. extra de officio delegat. & Matth. Afflit. in decision. 218. petita fuit, in fin. Id quod pariter & verum esse arbitratur, si ei pro parte, non autem in totum fuerit satisfactum: nam eodem modo adiudicatio seu in solutum datio in totum nulla erit, & non subsistet. l. si non sortem. §. si centum ff. de condic. indeb. vbi Bartol. & alij scribentes, & in specie valde simili tradit Socin. in consilio

consilio 18. sequendo ordinem, colum. 4. circa medium. volu. 1. & voluit Ruin. in cons. centesimo quinquagesimo secundo. num. 5. vol. 4.

Omittendum etiam hoc loco non est illud, de quo quotidie dubitari potest, † An si fortasse creditor à tempore tenet & vñq; ad tempus adjudicationis seu dationis in solutum fructus nonnullos acceperit, qui poterant cum debito suo seu cum lucro quinque pro centenario à statuto concessos, si creditor ipse tacuerit & pro toto eius credito ultra fructus illos perceptos, in solutum acceperit: dicatur plus petuisse, ita vt ob plus debito petitio nem adjudicatio seu in solutum datio nulla reddatur. Et in hac dubitatione concludunt, nullam non reddi sed subsistere, & ratio est, quia debitor de ea compensatione ante sententiam secundi decreti opponere debebat: Vnde cum non opposuerit, sibi imputare debet: nam ea de causa secundum decretum non irritatur, sed fructus ab eo petere debet, qui indebit percepit, si sibi indebit percepit videntur, vt inquit Bald. in leg. si constat, numero 4. C. de compensat. & Aret. in d.l. iuste posidet, in 2. colum. in princip. versic. sed tunc queritur de alio exemplo, ff. de acquirend. possess. & ibi Socin. in 1. colum. numero, 10. versic. quarta conclusio.

C A P. L X V I I I .

A R G U M E N T U M .

Datio in solutum nulla an pos sit ratificari.

S Y M M A R I A .

1. Datio in solutum statutorum forma non seruata, non subsistit.
2. Ratificatio, an confirmet dationem in solutum nullam vel adjudicationem.
3. Datio in solutum nulla, an pos sit ratificari.
4. Sententia in vim quod non valet vt pactum.
5. Posterior factum tacite conditioni submissum videtur.
6. Possessionem continet voluntas domini accedens possessori.
7. Ratificare potest quis in suum præiudicium etiam illud, quod suo nomine gestum non est, sed super re sua contractum, ad hoc vt exceptione repellatur.
8. Liberatio inducitur estimatione fructuum.
9. Ratificatio requirit scientiam iuris & facti, alias non valet.
10. Compensatio similis est solutioni.
11. Compensatio non fit, nisi ab homine opponatur.
12. Mulier errans in iuri solemnitate lucratur fructus, non autem veniunt compensatione.
13. Dos post moram sterilis esse non debet.
14. Datio in solutum quæ subsistit actionem de dote non extinguitt.
15. Ratificatione non potest quis consequi liberationem & rei repetitionem,
16. Data res in solutum vendicari potest salua dota substantia,
17. Hæredes secundi mariti si restituant vxori estimationem, ei satisfactum videtur tam de prima, dote, quam de secunda vñica tantum solutione.

18. Excipiendi ius, quando derur alicui ex persona alicuius cui non competit.
19. Carta in eadem vel alia, quid describatur de iure communi, nulla est differentia.
20. Statutum si procedat ulterius annullando, non vales quod agitur.
21. Ratificatio non valet, quando mulier non consentit suæ ratificationi.
22. Instrumentum dotis debet remanere penes ipsam uxorem.
23. Instrumentum crediti apud creditorem esse debet.

Quadragesimo secundo loco omittenda non videtur illa valde pulchra & quotidiana dubitatio, de qua loquitur Bald. in consilio 322. numero 1. cum sequen. volum. 2. species autem est huiusmodi: Vidua quædam dotis suæ restitutionem petiit ab hæredibus primi viri, & pro eius restitutione bona quædam à Iudice in solutum accepit: Verum, quia forma † statuti illius loci seruata non fuit, ea in solutum datio seu adjudicatio non valuit, sed extitit ipso iure nulla. His in facto ita subsequitis, illa mulier transiit ad secundas nuptias, & eadem bona quæ à iudice pro restitutione suæ dotis primo viro data accepit, in dotem secundo viro dedit ea conditione & pacto, vt si forte dos iterum restituenda esset, bona ipsa vel eorum estimationem pro suo libito & voluntate eligere posset. Hæredes primi † viri huiusmodi dotis dationem secundo viro factam quatenus liberationem à prima dotis actione consequerentur, ratificarunt: accidit tamen, vt hæc ratificatio eo tempore facta fuerit, quo fructus de ipsis bonis in solutum datis percepiti ad summam totius dotis æstimatione ascenderant & dotem illam extinguebant. His ita in facto subsequitis, hæredes primi viri prædicta bona in solutum à iudice data vendicare contendunt, eorum ratificatione non obstante: Quæritur, quid iuris? Sed quia plura in facto acciderunt, de pluribus etiam dubitatur, & quæritur. Et primo loco, an ipsa in solutum datio seu adjudicatio ratificari potuerit? Et inquit ibidem Bald. † primo ingressu, vt ratificari potuerit dicendum videri, vt notatur in l. 2. Cod. commun. vtriusque iudic. Ratio autem videtur, quia id quod vt † sententia non valet, in vim pacti sustinetur: † Ex quo enim factum posterior est, tacite conditioni submissum videtur. l. quædam mulier. ff. de rei vendicat. & l. prædia. ff. de acquirend. possess. Voluntas † namque domini possessori accedens pro traditione habetur. l. 2. Cod. de acquirend. possess. Accedat etiam, quod quis in suum præiudicium etiam illud quod suo nomine † gestum non est, at super re sua contractum, vt exceptione repellatur ratificare potest. l. si fundus. paragrapho 1. ff. de pignor. Nec obstat videtur text. in l. mater. C. de rei vendic. quoni am in materia agendi, non excipiendi loquitur. Pro alia vero opinione inquit ibidem Bal. satis concludenter facere, & vrgere videri, quod prædicta ratificatio sub ea conditione, si sequatur liberatio, facta fuit: At liberatio † ante inspecta fructuum æstimatione inducta erat. l. Titia. ff. de solut. Ergo sub falsa conditione facta fuit. Accedat etiam quod per iuris errorē facta videtur: nam ille qui ratificauit, ignorabat fructuum compensatione debitum suū de-

inde extinguere non posse, prout instrumenti verba dicunt, & inde liberationem consequi: & 9 præfertim quia illud in ratificatione + præcipuum est, & adnotandum quod iuris & facti scientiam requirat alioquin non subsistat, ut notatur in dicta l. mater. Cod. de rei vendicat. Ratio autem est in leg. in totum omnia ff. de reg. iur. Quatenus ergo fructus dotem & dotis non soluta interesset minuant, pro ea portione debitum vel in totum sublatum est: Et ideo subdit ibidem Bald. de primo ad ultimum concludendo, conditionem ratificationis deficere, & ex consequenti ipsam ratificationem.

10 Plane + compensatio solutioni similis est. l. Iulianus. ff. de condit. & demonstrat. licet autem compensatio nisi opponatur, fieri non dicatur: hæc tamen exceptio perpetua est. §. in bona fidei, Institut. de action. Hac igitur erroris ratione dictani ratificationem non valere dici potest, præterea quod errans consensisse non dicitur, nisi in ea liberatione, quæ ab ipsa ratificatione emanaret: non autem in ea, quæ extrinsecus ex compensatione: Ob hæc triusque partis fundamenta questionem esse valde abiam subdit ibidem Bald. & præfer-

12 tim, quia mulier + errans in solennitate iuris, fructus luctatur, & ideo in compensationem non veniunt, ut notatur in lege sed si lege. paragrapho scire. ff. de petit. hereditat. Comprobatur, quia fructus prædictos ipsa non percepit, sed eius secundus vir pro oneribus matrimonii. Accedat quod dos post moram, ut inquit Bald. ibidem. non 13 debet + esse sterilis, & ideo nisi offeratur debitum primæ dotis possessori, hoc est secundo viro, qui habet causam ab uxore bona prædicta repeti non poslunt. l. si rem. §. final. ff. de pignor. action. & l. ex sextante. §. Latinus. ff. de exception. rei iudicat. Præterea subdit Bald. circumscripta omni ratificatione, immo quod est valde plus, posito ut ipse qui dicitur ratificasse, non esset in rerum natura: illud tamen 14 certum est, dationem + in solutum, quæ non subsistit, dotis actionem non extinguere. l. qui res. in princip. ff. de solution. Præterea & illud quoque certum est, ex eadem ratificatione + quempiam liberationem & rei exceptionem consequi non posse. l. qui hominem. §. final. ff. de solution. & l. cum his. in 16 princip. ff. de condit. indebit. Et ideo concludit, + bona prædicta in solutum data dotis salua substantia vendicari posse. Nec minus etiam certum est, 17 quod si haeredes + secundi mariti uxori estimacionem restituant, satisfactum ei videatur, non solum de prima dote, sed etiam de secunda, vñica tantum solutione. l. rescriptum. §. 1. ff. de distinction. pignor. Et ideo haeredes secundi viri tanquam emptores succedunt in locum mulieris. l. si inter virum. Cod. de 18 iure dot. Imo & id notandum est, + ius excipiendi de pignore eis ex mulieris persona datur, et si mulieri agenti non daretur, cui satisfactum esset. l. fin. in princip. Cod. de iure dot. & l. Modestinus. ff. de solution. & l. etiam. ff. de iure curand. & l. in venditione. ff. de action. empion. Quo vero ad secundam dubitationem dationis in solutum, dicit non subsistere, quia statutum illud pro forma induxit, ut in instrumento dotis quid & quantum in solutum datum esset, 19 describeretur: + Nam licet de iure communis differentia non sit, an in eadem carta vel alia id fiat, ut notatur in simili, in leg. publicati. Cod. de testibus. Attamen quia statutum + yterius annullando proce-

dit, merito illud quod agitur, non valet. l. non dubium. C. de legib. Tacita autem statuti ratio in eo consistere potissimum videtur, ut dñm s̄p̄ius repetendarum fraudes evitentur. l. ne casu. C. de discuss. lib. 19. Præterea, + dum obiicitur ratificationem 21 non valere, Bald. ibidem contrarium verius arbitratur, propterea quod mulier sua ratificationi non consenserit, & ideo res inter alios acta prædicare non debet ipsi mulieri l. si r̄nus. §. ante omnia. ff. de pact. Querit etiam ibidem Bald. an instrumentum + dotis apud ipsam mulierem esse debeat? & respondet remanere debere: quia cum ipsa in solutum datio vel adiudicatio non substiterit, dotis obligatio in suo iure remansit, videlicet quod ipso iure sublata sit, vel ope exceptionis. d. l. qui res. imprin. ff. de solution. Et ideo mirum non est, si apud creditem 23 + instrumentum crediti esse debet, ut notatur in l. prator. in princ. ff. de eden.

C A P. LXIX.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum an possit evitari, si creditor seipsum offerat ut emptorem, aut velit aliis emptoribus præferri.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor non solum potest se offerre in emptorem bonorum debitoris, sed in pari causa alii oblatoribus tanquam creditor preferendus est.
- 2 Creditor qui se obtulit in emptorem, an mutata voluntate contra fideiussorem agere posset: & quid si non sit creditor, sed alius extraneus, qui se offerat.
- 3 Creditor in executiis potest uno remedio relicto ad aliud transire quoque illi satisfiat.

Quadragesimotertio, quoniam de venditione bonorum debitoris, que fit à Iudice tractamus merito de alia dubitatione satis frequenti nonnulla dicenda sunt: Ex quo igitur in iure satis expeditum est, + creditorem non solum in emptorem bonorum debitoris offerre posse, sed in pari causa aliorum oblatorum uti creditor & qui maius interesse in ea habeat præferendum esse, ut inquit Ias. in l. à Diuo Pio. §. si pignora. in fin. ff. de re iudic. per tex. in d. l. 2. C. si in cau. iudi. pign. capt. fit. Merito dubitari contingit de huiusmodi questione, quidam creditor bona debitoris sui in solutum petiit, & accidit deinde, ut ipse se in emptorem obtulerit quodā pretio cum suo credito compensando: cumque nullus alius oblator esset, qui plus offerret, iudex bona ei vēdenda pretio ab eo oblatio tanquam plus offerenti pronunciauit. Verum prædictus + creditor 2 mutata deinde opinione, quia forte bona prædicta quavis de causa minoris pretii effecta erant, instrumentum dictæ venditionis à iudice habere non procurauit: sed ab ea via recedendo contra fideiussorem agere cœpit, ut creditum suum consequeretur. Vnde stantibus prædictis, an id ei liceret dubitatum fuit? & licere dicendum videtur, ut scilicet quoque bona consequutus non fuerit, sit que

Qui in eum translatum dominum, eam viam eligere possit, quæ magis placuerit, cum res integra videatur, quo usque ad instrumentum venditionis deuentum non sit. Verum predictis non obstantibus, contraria sententia obtinuit, ut tradit Guido Papæ, qui subtiliter arguit pro vtraque parte, & tandem inquit ita fuisse determinatum in illo collegio Delfinatus, *quæst. 348. nobilis Petrus.* Et licet ipse Guido id non exprimat: id tamen ideo esse videtur, quod ipsa compensatione solutio breui manu facta videatur, & ex consequenti satisfactum ipsi creditori. Vel fortasse etiam quod fauore liberationis ipsius fideiussoris, de cuius periculo agebatur, introductum sit, & ideo limitat predictam conclusionem in alio extraneo non creditore, qui se in emptorem obtulisset, propter ea quod tuuc non videtur ita ipsi oblatori ius quæsumum, quin à creditore instantia renunciando, vel quærendo aliter sibi satisficeri, tolli possit. Est namque tristissima & vulgaris regula, † in executiis creditorei posse uno relicto remedio ad aliud quo usque sibi satisfiat, conuolare. *l. consentaneum, rbi Bartol. Cod. quomodo & quando iud.* Et id maxime procedere videtur, cum bona debitoris in solutum dari debent, vel vendi emptore reperto, si creditor voluerit. Id tamen cogitandum est, quia dubitatione non caret, & praesertim si sequatur iudicis sententia, quæ mandet bona eidem tanquam plus offerenti vendenda, & transitum fecerit in rem iudicatam.

C A P. LXX.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum si fieri debeat inter plures creditores pretium offerentes, an possit omitti, & subhastatio institui.

S V M M A R I A S

- 1 Oblatores si plures sint diuersorum pretiorum, licet iudex teneatur dare plus offerenti, an ad instantiam debitoris vel curatoris hereditatis iacentis possit ad venditionem extraiudiciale transire, & alia.
- 2 Offerens ad emendum compelli potest.
- 3 Subhastationem seu litationem iudex ex iusta causa non sequi potest.
- 4 Iudicis electio est, bona in solutum creditor iare, vel vendere.
- 5 Vendit non debent bona oblatori, nisi offerat iustum pretium.
- 6 Oblatori ius non queritur, nisi iustum pretium offerat.

Quadragesimoquarto, pendet præterea alia controuersia à predictis, quæ quotidie in facto accidere potest, utputa si petitionis in solutum iudicio ab aliquo dotis maternæ causa vel alterius cuiuslibet sui crediti, & in ea plures oblatores † extiterunt diuersorum pretiorum: Eo enim casu licet iudex plus offerenti dare teneatur, dubita-

tum tamen olim apud maiores nostros satis fuit, an ad instantiam debitoris vel ipsius hereditatis iacentis curatoris, inspecto huiusmodi emprorum concursu, quo stante sperat ipsotum bonorum pretium augeri posse huiusmodi iudicio in solutum petitionis omisso, possit ad venditionem extraiudiciale ipsorum bonorum premissis bannis publicisque subhastationibus transire: seu curare, vt ipse creditor ipsi instantia in præjudicium illius plus offerentis, cui iam vi ipsius obligationis ius quæsumum est, renunciet? In hac quæstione licet primo ingressu, vt non possit, dicendum teneatur: quia huiusmodi ab ipso oblato sine eius consensu auferri non possit. *l. id quod nostrum est ff. de regul. iur. & præsertim † cum vi ipsius suæ obligationis ad emendum compelli possit, vt inquit Bartol. in l. si tempora, Cod. de fide instrument. & iure hafte fiscal. lib. 10. & tradit Decius in consilio 558. numero 1. & 2. afferens hanc esse magis communiorum: pariter etiam videtur, vt ipse sua obligatione defraudari non possit, nec debeat, nisi ab eo, qui plus offerit, cum tunc res integra non dicatur, & bona iam venalia exposta sint. Verum quicquid pro prædicta conclusione dictum sit, contrarium ex eo suaderi videtur, quod de iure communii iudex † iusta de causa litationem & obligationem non sequi potest. l. litation. ff. de public. & l. si pignori ff. famil. erit. & tradunt Doctores in lege à Diuo Pio paragrapho, si pignora ff. de re iudic. Nam in bonis debitoris primum decretum præcedere necesse non est. Ad illud autem, quod supra pro alia opinione deducitum fuit, quod oblatori ius quæsumum fuerit, respondetur, id verum esse, sed reuocabiliter, non autem simpliciter, hoc est, ei quæsumum est ius, quatenus ad venditionem procedatur. Nam si post illam obligationem debitor creditori fortasse satisfaciat, omnia resoluti, dubium non est. Solutio enim principalis debitoris non solum in prima instantia, sed in ipsa quoque appellatione causa sublata intelligitur. §. si iuncta gloss. Institut. de perpet. & tempor. action. & las. in lege properandum, §. & si quidem, Cod. de indic. & tradit late Angel. Aretin. in dicto paragrapho final. Et ideo eodem modo sententiam mutare in arbitrio & voluntate iudicis esse dicendum videtur, possitque iudex † eligere, an bona in solutum creditor iare, vel vendat. & præsertim ubi extaret statutum aliquod alternatiue loquens, & verba in iudicem dirigens. Hæc secunda sententia verior & æquior videtur: nam de iure communii bona † oblatori vendenda non sunt, nisi iusto oblati pretio, vt dicunt Doctores in dicta lege à Diuo Pio. §. si pignora, post glossam primam ibi, & Bald. in l. 2. C. si in cau. iudic. & Saly. in l. 1. eodem tit. dum summat illum titulum, & tradit Matth. Afflict. in decis. 358. num. 1. versic. quarta ratio. Et ideo oblatori ius, nisi iustum pretium offeratur, non quæri dicendum est. Non videtur etiam stante hac conclusione, obstare illud, quod pro alia opinione deducitum fuit, quod scilicet, quemadmodum oblato ad emendum compelli potest: pretiumque soluendum & depromendum, ita quoque econtra beat illi omnino res vendi: Nam ad hoc responderi potest, ei ius nullum quæsumum esse, nisi creditoris voluntate, quod scilicet velit, permanente: huiusmodi enim voluntatem à principio in ipsa libelli obligatione interuenire satis non*

est, sed eandem usque ad tempus satisfactionis perseverare oportet. Id tamen falsa practica, quæ in contrarium vigeret, intelligendum est, quæ forte quo ad vendenda bona oblatori instantे credito re aliter sese habet. Quod autem creditor in eadem voluntate non facta, estimatione vel deinde facta obseruandum non videtur. De hoc tamen, cum ab aliis non attingatur, cogitandum est.

C A P . L X X I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Oblatores dico vel plures si sunt. an debeat in eorum oblatione citare, non solum debitorem, seu eius hereditatem iacentem, sed alias quoque oblatores.

Quadragesimo quinto, procedendo præterea quod ultra ora, t̄ quarti etiam potest, si duo vel plures oblatores sint: an in sua oblatione non solum debitorem, seu eius hereditatem iacentem: verum & alias quoque oblatores citare teneantur? Hac de re licet variae fuerint opiniones, ea tamen distinctio satis æqua visa est: Aut enim se offerunt in termino à statutis locorum assignato: & tunc caliorum oblatorum citatio necessaria non est, cum omnes eodem tempore vocentur & inuitentur, & ad offerendum eum ea protestatione admittantur, quod plus offerto dabuntur, eo n. tēpore omnes vigilare debent: At si eo tempore nullus oblator compareat, sed deinde quo etiam tempore admittuntur, & ille præfertur, qui plus obtulerit, & sic creditor etiam debitoris, & tunc alii subsequentes oblatores, utputa secundus vel tertius & alii omnes præcedentem vel præcedentes oblatores citare teneantur, cum eis per suas oblationes ius quæsuum videatur: & ideo aliorum oblations eis absque eorum scientia præjudicare non debent, cum de eorum interesse agatur, & præsertim quia ipse forte maius aliorum pretium obtulisset, seu causam aliquam deduxisset, qua iudex ad ei concedendum bona debitoris moueri potuisset, ut puta quia præcedens, vel præcedentes oblatores soluendo non essent.

C A P . L X X I I .

A R G V M E N T V M .

Gabellæ in contractu ubi non fit mentio, offerens tenetur ad dimidiam & venditor ad aliam dimidiā.

S V M M A R I A

- 1 Gabella si oblato mentionem non facit, ad gabellam dimidium tenetur.
- 2 Gabellam soluere tenetur emptor de iure communi.

Quadragesimo sexto, de oblatoribus & oblatiōnibus supra plura diximus, illud hic recensēamus, t̄ quod gabellæ, de qua supra locuti sumus, conuenire videbatur, videlicet quod quando quis simpliciter se in emptorem offert pro certo

pretio nulla gabellæ facta mentione, vt ad solutionem dimidii gabellæ teneatur, intelligendum es- se: & sic ita facta oblatio, vt debitor seu bona debitoris ad dimidium gabellæ tantum teneantur, creditor vero seu oblato ad aliud dimidium, quod in expensis creditoris computatur: nam gabellæ cum mentio non fit, vt quilibet ad eius dimidium te- neatur ita statuto gabellæ disponēte: alioquin t̄ de iure communi videtur ad emptorem pertinere, & acquirentem, non autem ad vendentem, vt inquit Gozad. in consilio sexagesimo quinto. numero secundo. Nam ex quo commodum sentit, onus quoque subire debet, vt est text. in leg. debet. ff. de adilit. editio. & ita procedat illud, quod dicit Bal. in l. 3. C. de adilit. editio. & Salycet. in Rubric. Cod. de rebus cred. & tradit iterum Bald. in leg. si pradium, column. 3. Cod. de adilit. action. & refert Socin. senior. in consilio ducentesimo quadragesimo septimo. numero secundo & tertio. volumine secundo, & habetur expresse in questione 451. Cappell. Tholosa. & late habetur ibidem in additione incipiente, ita voluit Bald. & tradit Afflict. in capit. regalia, numero sexagesimo secundo. in titulo qua sint regal. per Imperatorem Federic.

C A P . L X X I I I .

A R G V M E N T V M .

Datio in solutum facta, & æsti- matione dudum præmissa, Restitu- tio minoris impediri per hoc non potest.

S V M M A R I A

- 1 Estimatione non obstante potest minor restitu- nem in integrum petere.
- 2 Aestimatio rei pretium non infert.
- 3 Aestimatio potest à iudice reuocari, si constet de errore.
- 4 Computatio rationum à iudice reuocatur, si impre- befacta sit.
- 5 Restitutio regulariter datur minoribus lessis.
- 6 Statuti de cogendo debitorem ad soluendum decla- ratio.
- 7 Satutum non debet ita interpretari, vt addat iuri communi, ad hoc vt quis indebito damnum pa- tiatur.
- 8 Subhaſtatio impedire non debet, quin minores lessi in integrum restituantur, cum non probet veram extimationem & valorem rei.

Quadragesimo septimo, quoniam ex prædictis vidimus estimationem in ipsa adjudicatione vel in solutum datione præcedere debere, t̄ eam tamen in integrum restitucionem non impedi adnotandum est. Et ratio t̄ est, quia verum rei pre- tium & estimationem non infert, nec ponit: Unde concludendū est, huiusmodi estimatione non obstante, de qua infra latius dicetur, minores aduersus eā in integrū restitucionē petere non impedi, propterea q̄ talis estimatione vt bona vēdan- tur sit, & de pretio satisfiat creditoribus: sed ea tan- tū de causa, vt talia bona creditorib. adiudicetur in solutum dentur: nam vt diximus, talis extimatio rei pretium & extimationem non inducit, & ideo vt tanti

De Executionibus, Tractatus §.4. 239

vt tanti valeat, eiusque pretii & aestimationis sit, præsumptionem iuris & de iure non facit. Immo si error vel iniquitas probetur, † à iudice renocari potest, vt inquit Bart. quem alii sequuntur, in l. arbitrio ff. quis satis d. cogan. dum vult superiorem adiri posse, vt illud corrigat, quo ab ipsis aestimatoribus improbe & dolose factum est. Vnde in his terminis dixit ibi Alber. de Rosate, eam legem in illis bonis iuris locum habere, qui ad res debitorum extimandas eliguntur, quæ creditorib. in solutum dari debent: Nam vt ipse inquit, si minus iuste aestimauerint, Index ex suo officio inquirere & corrigere potest. Comprobat hanc declarationem illud, quod dixit Bart. in l.1. & 2. Cod. de iure fisci, lib. 10.

4 vbi habetur, rationum † computationem iudicem reuocare, si improbe & dolose facta sit. Si igitur maioribus in rerum suarum aestimatione lœsis officio iudicis succurritur: certe multo magis minoribus subueniendum est, cum eorum causa fauorabilis sit. l.1. ff. de minor. cum vulgar.

Accedat etiam prædictis pro eiusdem conclusionis confirmatione, regulam † esse affirmatiuam & vniuersalem, minoribus lœsis restitutionem dādam esse. l.1. in princip. & §. primo. & l. ait prætor, per totum illum text. ff. de minor. Nisi igitur ostendatur lex expresse disponens in tali casu, restitutionem concedendam non esse, quare concedi non debet, iure dici posse non videtur: cum de minori ætate ac lœfione constat. Nec obstaret, si fortasse in loco vbi causa ageretur, extaret statutum † disponens vt adiudicatio seu venditio, iuxta formam in eo contentam valeret, nec posset ille, cui bona es- sent adiudicata vel venditio facta conueniri. Propterea quod id verum est & procedit via ordinaria: non autem beneficio restitutionis in integrum. l. cum minor. ff. rem ratam haberi. & tradit Barto. in lege prima, paragrapho si quis autem ff. de itiner. actuque priua. vbi restitutio non denegatur, licet via ordinaria 7 denegetur. Non est etiam omissendum, † statutum non esse ita interpretandum, vt addat iuri communi, ad hoc vt quis indebita damnum patiatur. l. si serui vestri. Cod. de noxal. action. & capit. cum dilectus, extra de consuet. & tradit gloss. quam sequitur Bart. & alij in leg. fin. paragraphe in amputatione. Cod. de iure liber. Sed si intelligatur præcedens conclusio, vt aduersus talem adiudicationem vel venditionem restitutio peti non possit, vtique emptor in solutum recipiens cum maxima minorum iactura lucraretur, cum haberet eorum bona viliori pretio, & valde minori extimatione, quæ esent.

8 † Ergo? Minus etiā debet obesse subhastatio, nec huiusmodi restitutionem tollere potest, cum verā bonorum aestimationem & premium non prober, vt inquit Angel. in l. si quos, numero 2. Cod. derecind. vendit.

C A P : LXXIV:

A R G U M E N T U M .

Datio in solutum vel adiudicatio an possit fieri chirographario aut hypothecario.

S V M M A R I A.

- 1 Ius in bonis habere dicitur non solum creditor hypothecarius, sed etiam chirographarius, & qui personalem tantum actionem habet.
- 2 Ius in re, an dicatur ille tantum habere, qui habet bona hypothecata.
- 3 Creditor chirographarius habet ius à lege, quæ trahit quibuscumque creditoribus, vt ad consequendum suum creditum habeant solutionem & satisfactionem in bonis debitoris.
- 4 Creditor chirographarius comprehenditur sub illagenitalitate, quicunque habuerit ius in bonis.
- 5 Creditor chirographarius consecutus, vt dicunt, seu occasionaliter ius pignoris saltem prætorii consequi potest.
- 6 Debitor si latitet, creditor potest consequi pignus prætorium in bonis sui debitoris.
- 7 Lex generaliter & indefinite loquens, generaliter intelligi debet.

Quodragesimo octavo contingit præterea hoc loco dubitare, an datio in solutum, seu adiudicatio † stantibus præmissis, procedant non solum in creditore hypothecario: sed etiam in chirographario, & eo qui obligationem personalem tantum habet, & præsertim vbi lex vel statutum diceret, & quicunque præter debitorem in bonis ius habens infra annum veniat ad prosequitionem iuris sui audiatur. Præterea quod licet dubium non leue inde oriri videatur, † quod ille ius in 2 bonis debitoris habere dicatur, qui bona habet hypothecata, iuxta illud quod in simili notat Bart. in leg. codicillo paragrapho institutos ff. de leg. 2. Et ideo ille non comprehendatur, qui pignus, seu hypothecam non habet. & licet fortasse aliqua lege vel statuto dicatur, eum qui habet ius in bonis, audiendum esse, ob id tamen non videri dispositionem ad illos tantum creditores referendam esse, qui hypothecam habent ex infra scriptis. Et primo, quia licet vbi cunque aliquis pro meo credito ius in bonis meis concedit, bona habeam hypothecata, ob id tamen non sit, vt alter chirographarius creditor ius in eisdem bonis debitoris non habeat: nam ab homine licet ius, vnde oritur hypotheca non habeat, à lege tamen habet, quæ † facultatem tribuit 3 creditoribus quibuscumque, vt ad consequendum creditum suum, in bonis debitoris solutionem & satisfactionem habeant. dict. l. à Diuino Pio. §. in venditione, cum concordantibus ff. de re iudicat. Et ideo vbi cunque lex vel statutum municipale de habente ius ab homine non exprimit, id est à debitore, sed simpliciter & indefinite loquitur de quocunque habente ius in bonis, † chirographarium quoque 4 creditorem amplectitur, † & ex consequenti consecutus seu vt dicunt, occasionaliter, ius pignoris saltem prætorii consequatur, † cum post statutum 6 vel legem prædictam sub credito etiam personali latitat in bonis sui debitoris. l. 2. Cod. de prætor. pigno. † Lex enim generaliter & indefinite loquens, generaliter & indefinite intelligenda est. cap. si Res manorum, 19. distinction. & notatur in lege 7 si pluribus ff. de leg. gat. 2.

C A P .

C A P. LXXV.

A R G U M E N T U M.

Petitio vel adiudicatio creditoris
fit ut extraneo hoc est pro mensura debiti.

S V M M A R I A.

- 1 Adiudicatio seu in solutum datus, cum sit creditoribus à iudice, nullo reperto emptore, ut creditor iusto pretio emat, curare debet.
- 2 Debitum totum si non extinguitur datione in solutum, remanet ius creditoris ad reliquum consequendum.

Q Vadragesimono, illud etiam omitendum non est, vbiunque nullo reperto emptore, bona vel res à iudice creditori adiudicanda, tamen in solutum danda sunt, eum ut ipsi iusto pretio adiudicentur, vel in solutum dentur, procurare debere, non secus ac si alias extraneus, hoc est non creditor esset: & tunc si quid ultra debitum supererit, debitori restituendum est: si vero econtra tamen pretium ad extingendum debitum non sufficiat, sed aliqua adhuc ex parte supersit, ius creditori saluum remanere debet ad illud consequendum. l. 2. & fin. C. si in cau. iudic. & tradit Petrus Rebuffus in tracta de liter. obligat. articul. 12. gl. vnica, numero 9. cum aliis sequentibus.

C A P. LXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditor si offerat aliquid, & deinde onus reale, ut puta hypotheca detegatur, ari posse creditor, vel alias oblator oblationi renunciare.

QVINQUAGESIMO, queri etiam potest, si creditor in subhastatione vel licitatione aliquid obtulerit, & deinde onus aliquod reale detegatur, ut puta hypotheca aliqua: an antequam decretum proferatur, possit ipse creditor suæ oblationi renunciare? Et eum posse dicendum est, & præsentim vbi statuto aliquo vel lege municipalí caueretur, ut captis bonis mobilibus pro executione iudex parti, cuius bona capta sunt, assignare teneretur, ut bona ipsa vendi videret, & plus offerenti concedi: quibus ita præcedentibus premium deinde creditori præstata prius cautione tradi solet. l. 1. § fin. C. de iure domin. impetr. & l. penult. C. si aduers. pign. agat. & l. 1. C. si in cau. iudic. deductis tamen prius impensis licitationis seu subhastationis causa factis, vt eiusdem in locis satis copiose tractatur: vel, ut subdit ibidem Rebuffus, poterit amicus aliquis ipsius creditoris pecuniam aliquam pro illis bonis promittere, cum onere soluendi rei tantummodo censem, non alia autem onera subdendo, quæ tamen si detegantur, subdat ille amicus velle premium oblatum pro non oblato haberet, & sibi nulla ex parte obesse posse, & ita præxim obseruare eorum, qui sibi prouideri contendunt.

C A P. LXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditor bona in solutum accipiens, pro qua summa accipiat declarare debet.

QVINQUAGESIMO primo, quoniam autem tamen iudex non reperto emptore, solet pronunciarre, bona vel res creditori in solutum dandas esse: merito creditor diligenter quomodo accipiat, pro integro debito accepisse intelligitur: & ideo cautius agendo pro qua summa accipiat, declarare debet, ut pro eo quid superest, ius ei illasum & saluum remaneat. l. si ex maiore. C. de excep. & l. fin. in fin. C. de iure domin. impetr. & tradit Cynus in l. ordo. C. de except rei iudic. & Bart. in d. l. à Diuo Pio. §. si pignora. ff. dere indic.

C A P. LXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditor bona adiudicari debent iuxta extimationem peritorum, que præcedere debet.

PRædictam tamen adiudicationem, ut inquit Rebuffus in d. tract. de liter. oblig. 12. gloss. vnica, num 11. debet iudex creditori facere, iuxta peritorum extimationem, & probos viros, ut extex. in d. l. 1. C. si in cau. iudic. Et id iudex, quando emptor vel saltem iustus non erperitur, decernere debet. l. 2. & ibi Bal. C. eodem tit. & ita inquit fuisse iudicatum Neapoli. Afficit. in decis. 358. in causa patet.

C A P. LXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditor potest bona in solutum accepta possidere, & fructus ex eis percipere, donec ei integre satisfiat, fructus tamen cum debito compensat.

QVINQUAGESIMO secundo, creditor tamen bona sibi adiudicata vel in solutum data possidere potest, & fructus percipere, donec ei integre satisfactum sit: Fructus tamen ipsos non lucratur, sed cum debito compensat. l. 1. in fine. ff. de pigno. & l. 1. C. de distractio. pigno. Singulo quoque anno, ut fructus accepti deductis expensis astimentur procurando, ut deinde manifeste appareat, quid dederit, quidve receperit.

C A P. LXXX.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum & adiudicatio
vt emptio transferunt dominium.

S V M M A R I A.

- 1 Adiudicatio, seu in solutum datus trans fert dominium, ut venditio.
- 2 Adiudicatio in solutum à iudice facta, emptionis natum sortitur.

De Executionibus, Tractatus. §. 4. 241

- 3 Pignus cum distrahitur pro executione rei iudicata dominium transfertur.
 - 4 Citandi qui sunt & quomodo.
 - 5 Citandi in specie, qui sunt.
- Q**VINQUAGESIMO TERTIO, adiudicatio seu in solutum datio † vii ipsa venditio dominium transfert, vt inquit Lucas Corsinus in quodam suo consilio manuscripto. dum voluit bona à quadam muliere pro sua dote solutum accepta, citatis tam in genere, quam in specie citandis, cum ipso dominio in eum cui dantur transire: cum in solutum † adiudicatio, vt s̄pē supra dictum est, à iudice facta emptionis naturam fortificatur. l. si pupillorum. §. si pretor ff. de reb. eorum. & l. eius. ff. pro empt. & l. fin. ff. ex quib. cauf. in possess. eat. & tradit Bart. in l. i. §. cum praeium ff. de pigno. & Specul. in tit. de empt. & vendit. §. i. versic. sed posse. & volunt omnes in l. libera. C. de senten. Et idē quoque, vbi statuta de hoc disponentia extant, dicendum est, si eorum forma obseruetur: prout etiam de iure est, cum distrahitur † pignus pro executio- ne rei iudicata. l. à Diuo Pio. §. i. & §. exequantur, cum sequentib. Conclusio itaque inde sumitur, vt ille cui dantur bona in solutum, vel venduntur, efficiatur dominus dictorum bonorum quo ad ipsos in iudi- cicio comprehensos, & irreuocabiliter. Quod si ita est, nulli dubium fieri debet, quin tam directum quam utile transferatur. Nec etiam obstat quod adiudicatio saluo iure alterius posterioris obligatiōnis facta intelligatur d. l. à Diuo Pio. §. & post addi- tum, & tradit Bal. in consil. 282..... Quia responde- tur, prædicta procedere de iure communi. vt appa- reat cuius iudicis cognitio sit, quando fortasse res pro executione rei iudicatae iusto pretio non fuisse obiicitur, vel non fuisse debitoris, cuius pro debito venderetur, & ex consequenti incidenter: Quandoquidem tunc fatetur post venditionem eum molestia affici, cui fuit adiudicata, vel in solutum data, vel eum qui in emptorem se obtrulit: de tempore autem, intra quod recurre possit, iura pre- dicta non disponunt: & ideo multis in locis statuta id prouidētia existunt, & aliter quam ius commu- ne disponunt: statuuntque quomodo & quibus, & infra quātum tempus ius tertii salvare esse debeat. & licet dici soleat, sententias nō citatis obesse non debere. l. de unoquoque, & l. s̄pē ff. de re iudic. Animad- uertendum tamen est, quandōque etiam non cita- tis † nocere, vt puta cum quis tempore morti iudi- cii hæreditatem seu legatum ususfructus non ac- ceperit, nec possideat, tūc enim certus aduersarius dici non potest, & talis qui in specie † citari debue- rit, vt notatur in d. l. de unoquoque, & in d. l. s̄pē. Illi namque soli citandi sunt in specie, quorum igno- rantia prætendi non potest, d. l. s̄pē, versic. penult. cum ibi notatis. & in c. tua, extra qui matr. accus. non poss. & in c. dilecti, extra de exceptio. & tradit Bart. in consil. 193. maritus. Legitariorū vero & creditorum ignorantia prætendi potest, & ideo sub citationibus gene- ralibus bannisue comprehenduntur, authen. qui se- mel, & ibi notatur. C. quomodo & quando iud. & ita ser- uat practica in dictis dationibus in solutum.

C A P. LXXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Creditores agentes possunt possessori offerre, & idem est si creditum offeratur.

ILLUD HOC LOCO NOTANDUM EST, † QUOD SI AGENTES sint creditores, possunt possessoribus suum cre- ditum offerre. l. mulier. in fin. C. qui potior. in pigno. ha- bean. Et ideo ubiunque quis est in legitima bono- rum prædicatorum possessione, si iudicis authorita- te creditum suum agentibus offerat, vel si iudicis authoritate depositum, illos ab agendo repellit, cum non habeant nisi tenutam in bonis prædictis pro summa illis debita, cuius solutione omnis tol- litur obligatio. In fin. quib. mod. tollit. obligat in princ. & præsertim quando pronunciatum est citato eo, cui bona adiudicata sunt, vel in solutum data, pe- cuniam pro credito deponendam esse apud ædem sacram, vel in alio loco, vt illi solvatur, quando iura cesserit: nam dicta sententia in re iudicatam transi- uit, & ideo contra eam nemo audiendus est. l. i. ff. de iudic. cum vulgaribus.

C A P. LXXXII.

A R G V M E N T V M.

Dationem in solutum vel adiudi- cationem necessario præcedit æsti- matio, aliter in venditione pro cre- ditoribus facta.

S V M M A R I A.

- 1 Creditoribus, quot modis satisfiat.
- 2 Extimationem præcedere necesse est, quando fit adiu- dicatione in solutum creditoris de bonis debitoris, & alia.
- 3 AEstimatio necessaria non est, cu deuenitur ad ven- ditionem, sed subhastatio.
- 4 Statuta loquentia de estimatione facienda, adiudi- catione tantum, sive in solutum datione respiciunt.
- 5 Venditio facta à creditore vel iudice, non requirit æ- stimationem, sed subhastationem.
- 6 Emptor non cogitur emere iuxta estimationem, sed pretio conuento.
- 7 Statuta à iure communi passiuam interpretationem recipiunt.
- 8 Statuta vbi extant disponentia iudicem ad instan- tiam creditoris bona venditoris vendere, vel in so- lutum creditoris usque in concurrentem quantita- tem precedente estimatione dare debere, singula- singulis referendo, intelligi debent.

QVINQUAGESIMO QUARTO, quoniā altero de duobus modis † satisfieri creditoribus solet, adiudicione scilicet integræ rei, vel partis rei debito- ris: hoc est pro summa debita, vel ex pretio redacto ex venditione rerum debitoris: Redeundo ad pri- mum animaduertendum est, quod quando fit adiudicatio in solutum creditoris bonorum debitoris, vt † æstimatio præcedat necesse est: secus vero si ad venditionem deueniatur: nam tunc æstimatio nec- cessaria nō est, sed subhastatio, seu licitatio. Iterum autem ad primum casum redeudo, certum est ven- ditionem sine villa æstimatione procedere. Quan- do igitur bona creditori non adiudicantur, nec in- solutum dantur, sed solum vendēda esse, & de pre- tio creditoribus satisfaciēdum à iudice disponitur, æstimatione in consideratione esse non debet. Solum igitur in adiudicione, quæ fit pro summa debita & usque in concurrentem quantitatē debiti æsti- matio necessaria est etiam de iure communi. l. fi. C. de iu-

de iure domin. impetr. Nam nisi aestimetur res, quæ in solutum petuntur, adjudicatio usque in concurrentem quantitatem fieri non potest; vel ut rectius loquamur, cognoscere non potest, an in totum, vel pro parte debiti res adiudicentur. Et ideo statuta 4 † loquentia de aestimatione facienda, adjudicationem tantum siue in solutum dationem respiciunt, non venditionem, in qua aestimatio necessaria est. Quemadmodum enim de iure communi bona, 5 † quæ a creditore vel iudice venduntur, aestimatio ne non indigent, sed præcedente subhastatione plus offerenti conceduntur. l. 4. & l. que specialiter, vbi notatur. C. de distractio. pigno. & d. l. fin. C. de iure domin. impetr. & traditur in d. l. à Diuo Pio. §. si pignora. ff. de re iudic. Ita etiam venditio, quæ fit vi statutorum. Ratio autem est, quia emptor † non cogitur emere iuxta aestimationem, sed prout de pretio conuentum est, id quod ex eo quoq; comprobatur, quod 7 statuta † à iure communii passiuam interpretationem recipiunt. l. 2. vbi satis late & copiose tradit Salic. C. de noxal. actio. & d. l. f. §. in computatione, vbi tradit Bal. C. de iure delib. & voluerunt Doct. in l. omnes populi. ff. de iust. & iure. & in l. cunctos populos. C. de summa Trin. & fide cathol. Vnde cum de iure commun. in venditione, quæ fit a iudice, vel a creditore, aestimatio non requiratur: in adjudicatione vero, vel in solutum datione, quæ in concurrentem usque quantitatem fit, bona quæ adiudicantur, vel in solutum dantur, aestimentur: merito vbi extant statuta † disponentia iudicem ad instantiam creditoris bona debitoris vendere, vel in solutum creditoris usq; in concurrentem quantitatem præcedente aestimatione dare debere: singula singulis referendo; intelligi debent, vt scilicet factis licitationibus plus offerenti vendere teneatur, vel ea aestimata usq; in concurrentem quantitatem creditori adiudicare, vel in solutum dare: Cuiuslibet namq; dispositio- nis verba ita intelligi & interpretari debent, vt verisimile est, eos qui disposuerunt, fuisse interprera- tur, iuxta videlicet eorum naturam. l. insulam. ff. qui potio. in pign. habeant. & l. stipulatus ff. de usur. & notat Bart. in l. patronus. §. Sempronio ff. de leg. 3. Sed secundum naturam venditionis non præcedit aestimatio, sed de natura est adjudicationis, quæ fit usq; in concurrentem quantitatem. Ergo? Accedat etiam pro confirmatione, quod si venditio iuxta aestimationem, & plus ultra illam offerenti fieri debet, vtique qui se in emptorem offeret, non repe- riretur, cum pretium ante aestimationem incer- tum sit.

C A P. LXXXIII.

A R G U M E N T U M.

Subhastatione bonorum indiui- sibilium facta & emptore reperto, quid de pretio faciendum.

S V M M A R I A.

- 1 Subhastatio seu licitatio cum fit bonorum non com- mode diuisibilium, quomodo facienda sit.
- 2 Diuisibilita commode, quando bona esse dicantur.

Quinquagesimo quinto prosequendo ea, quæ supra in præcedenti capitulo diximus, magis specie de ipsa subhastatione & licitatione nonnulla dicenda sunt: Et ideo animaduertendum est, 1 cum subhastantur † bona, quæ commode diuidi

non possunt: vt puta domus debitoris, & creditum seu debitum respectiue, ad eius aestimationem & pretium non ascendit inspecta ipsius domus aestimatione posse oblatorem pretium totius domus offerre, vt ex eo primum creditori pro suo credito satisfiat: residuum vero creditori restituatur, creditore vero accipere recusante deponatur: † cum au- tem bona commode diuidi possunt, nec oblator tota domum habere curat, potest se in ea tantu rata & portione dictæ domus seu bonorum offerre, quam capit ereditum actoris, & expensæ & quinq; pro centenario & dimidium gabellæ, quæ est soluenda, iuxta ordinem & consuetudinem statutorum illius loci, vbi fit talis adjudicatio, vel in solutum datio: & concludendo in ea parte bonorum, quæ esset creditori adiudicanda, si emptor repertus non fuisset.

C A P. LXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Citari quis debeat quando sententia fuit pronuncia- tum bona vendenda oblatori pro pretio oblati si debitor appellauit.

QVINQUAGESIMO sexto quæredum etiam est, † si sententia pronuncietur bona oblatori pro pre- tio ab eo oblatō vendenda esse, & eadem ad bona emenda condemnetur, & creditori pretiu soluen- dum: si debitor ab ea appelleat, existimans fortasse accidere posse se aliquem inuenturum, qui multo plus offerat: an in tali appellacione debeat non so- lum citare creditorem principaliter agentem, sed ipsum quoque oblatorem cuius ius quæsumum fuit, al- las appellatio non substineatur? Et hac in re obla- torem etiam citandum esse, magis communiter re- ceptum est, & alias pro ea sæpe iudicatum. Nec ob- stat, quod si in prima & secunda instantia plures se offerunt, citari non consueverint, cum tamen con- stet de eorum interesse, propterea quod vbi omnes per banum citantur, vt se intra certum & deter- minatum tempus offerant, id necessarium non est: Nam tunc unusquisq; certare debet, in pluris obla- tione: id quod post sententiam fieri non potest.

C A P. LXXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.